Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 86/2024

Indica  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam  realizados  pelo  setor
competente  da  Prefeitura  no  sentido  de  realizar  uma  de  Campanha  de  Vacinação
Antirrábica para Cães e Gatos.

Proposição redigida por Aluisio Freire de Amorim

Lida na sessão de 12/08/2024 Despacho em 12/08/2024
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Ronaldo da Silva Alves - 1º Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam
realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de uma de Campanha de Vacinação
Antirrábica para Cães e Gatos.

JUSTIFICATIVA:

  Saúde Pública: A raiva é uma doença grave, transmissível entre animais e humanos, e
quase sempre fatal.  A vacinação é a medida mais eficaz para a prevenção da raiva,  contribuindo
para a segurança da população.

             Proteção dos Animais: Cães e gatos são frequentemente expostos a ambientes
externos, o que aumenta o risco de contaminação pelo vírus da raiva.  A vacinação regular
desses animais é essencial para protegê-los e garantir sua saúde.

            Conscientização da População: A realização de uma campanha de vacinação serve
também para educar os tutores de animais sobre a importância de manter as vacinas em dia e
sobre os cuidados necessários para prevenir doenças.

            Acessibilidade: Muitos moradores do município podem enfrentar dificuldades financeiras
para arcar com os custos da vacinação de seus animais. Uma campanha pública e gratuita de
vacinação

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 86/2024

Indica  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam  realizados  pelo  setor
competente  da  Prefeitura  no  sentido  de  realizar  uma  de  Campanha  de  Vacinação
Antirrábica para Cães e Gatos.

Proposição redigida por Aluisio Freire de Amorim

Lida na sessão de 12/08/2024 Despacho em 12/08/2024
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Ronaldo da Silva Alves - 1º Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

garantirá que todos tenham acesso a esse serviço essencial.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 12 de Agosto de 2024

Lincoln Petrus De Castro
Presidente da Câmara Municipal (PSD ) - Autor